(a) Sufficiens copia rerum ad vitam maxime necessariarum: leges ædiles: contra luxum aut lasciviam vestitus: nundinæ: opificia: agricultura: res pecunaria, res monetaria, commercia tum *interna*, quæ a civibus inter se exercentur, tum *externa*, quæ cum gentibus aliis aut peregrinis fiunt; in quibus alia *attiva* sunt, alia *passiva*, uti per mercium exportationem fiunt, aut importationem. Sed cum eadem coniuncta sint cum periculo fraudum; (3) Imperantis est, salubritate & æquitate legum præcavere circa pretia rerum, mensuras ac pondera, iniquos & usurarios contractus. (4)

(b) Præcautiones contra incendia, inundationes & pericula fluminum: contra furta, rapinas, deprædationes, lusus.

- (1) Eccli. XXXIX. 31.
 (2) Gen. XLI. 55.
 (3) Eccli. XXVII. 2.
 (4) Prov. XX. 10. ibid. XI. 1.

§. CCXXI.

§. CCXXI.

Securitati civium sola vi coactiva legum nunquam satis cautum erit, nisi morum honestate, probitate, ac gravissimo religionis vinculo in officio contineantur subditi. De religione capite proximo agetur; huc vero spectat,

- (a) Ut dissolutioni morum, ut licentiae & protervitati hominum improborum, ut iniuriis, maledicentiae ac calumniis severæ leges instar aggerum opponantur; ac cohabeatur dissipatio patrimonii, temperentur compositiones; quæque sunt generis istius:
- (b) Ut libertatem civilem, quam leges naturæ ac civitatis reliquam fecerunt, contra vim potentum etiam imbecilliores salvam teneant favore & patrocinio legum. Unde & patriæ, & herili potestati aliquando limites ponendi sunt; neque permittenda coacta matrimonia, quæ difficiles habere exitus solent.
- (c) Ferenda non sunt clandestina civium conventicula, eoque minus, quo maiore pertinacia occultari volunt consilia sua, statuta, negotia; *Omnis enim, qui male agit, odit lucem; & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius; quia in Deo sunt facta.* (1)

(1) Ioan. III. 20. 21. Martin. Posit. de Iur. civit. §. XCIVIII. & seq. Schrodt. Syst. Iur. publ. univers. P. II. C. IV. Sonnenfels Princip. Politiae. n. 59. 60.

§. CCXXII.

Ut ab externis hostibus tuta sit civitas, pro temporum ratione sæpe locum habet illud effatum Servatoris: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quæ possidet.* (1) Quapropter pacis stu-

dio bellum apparandum est. Hinc dubium non est, quin media ad eum finem necessaria penes summum imperium civile sint,

(a) Ceu ius instruendi arma, adornandi armamentaria; ius legendi ac conscribendi milites, tum terrestres, tum navales, tum lectos, id est, cives vi subiectio-
nis civilis ad militiam adscitos; (2) tum stipendiarios seu conductitios, qui mercede conducuntur. In cu-
ius iuris usu pacta singularia, dein humanitas, &
ratio temporis ac necessitatis spectanda sunt. Eodem
pertinet ius ordinandi disciplinam militarem, ius eri-
gendi granaria & aeraria militaria, ius assignandi ho-
spitia militum personalia; quod vocant ius metatio-
nis.

(b) Ius fortalitii, seu munimenti, quod securitati publi-
cae inservite, hostemque repellere valet; eumque in
finem a subditis exigendi operas, collectas, etiam
fundos &c.

(1) Luc. XI. 21.

(2) I. Reg. XI. 7. 8.

C A P U T VI.

*Multiplex inter res civiles & ecclesiasticas differentia.
Sunt tamen momenta gravissima, itemque media, ac
iusti modi, quibus potestas civilis attingit
negotia Religionis.*

A R G U M E N T U M.

§. CCXXIII. Differentia in-
ter societatem civilem, &
Ecclesiam Iesu Christi.
CCXXIV. Beatitas terrena,
CCXXV. cum detimento
religionis male quaesita.

CCXXVI. Tituli, ex qui-
bus Imperans religionem
cordi & curæ habere debet.
CCXXVII. Binae generales
ea de re animadversiones.

§. CCXXIII.

S. CCXXIII.

Quæ de origine ac notione civitatis, de natura imperii civilis, de obiectis eiusdem imperii adhuc dicta sunt, & ex communi prope Auctorum sententia dicta sunt, ea, obsecro, memoria breviter repetat, quisquis de iuribus potestatis sacræ & profanæ, atque in primis de recentissimis quorundam Scriptorum opinionibus ex veteri Protestantium penu depromtis rectum ferre iudicium avet. Finem civitatis, nempe internam & externam securitatem, ex qua eiusdem origo, & indeoles civilis imperii pendet, capite proxime præcedenti declaravi. Eum in finem Imperans tributa exigit a subditis, & in ærarium refert: eundem in finem constituit officiales, id est, consiliarios & ministros, aut integra officialium collegia instituit: utitur inspectione, fert leges, iudicia dat, vim coactivam seu gladium exercit in homines facinorosos & contumaces. In his omnibus nihil inest, quod supra naturam sit, quod non æque Imperanti idololatræ, quam Christiano conveniat: nihil in his omnibus iuris sacri vel ecclesiastici deprehendes, si totam imperii civilis amplitudinem excusseris. Neque id dico, Religionem in postremis curis esse debere Imperantibus; imo nihil est, quod, si se, si cives, si summum Deum ament, magis cordi esse oporteat, ac religionis conservandæ, protegendæ, ornandæ, & propagandæ studium. Id ut ordine quodam diducam, fa-

ciam, quod alii Catholici rerum publicarum tractatores in usu habent, ut naturam ac proprietates veræ Religionis, & Ecclesiæ Romano-Catholicæ a Theologis nostris invicte demonstratas instar lemmatis sumam, paulo accuratius easdem expositurus in Iure publico ecclesiastico. Unde multiplex differentia religionis, ac boni civilis, Ecclesiæ & civitatis, imperii sacri & profani ad sequentia capita revocari potest:

- (a) Differunt origine. Civitas aliarum temporalium sociatum more ex pacto libero sociorum est: Ecclesia ex lege & institutione Dei ac Domini Nostri Iesu Christi, qui per Spiritum sanctum posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.
- (1) Illa ergo societas pactitia, voluntaria, terrena ac humana est; hæc vero legalis, necessaria, coelestis, ac divina. (2) Origo imperii civilis est a Deo, ut auctore naturæ, neque naturæ ordinem ac limites transcendit: origo imperii ecclesiastici est a Deo, ut collatore gratiæ supernaturalis, proindeque longe altioris ordinis, quam ut cum re ulla temporali in comparationem venire, aut pretio comparari possit.
- (b) Finis civitatis & imperii civilis est securitas interna & externa ad vitæ quietem ac tranquillitatem. (3) At Finis Ecclesiæ, & imperii sacri est sanctificatio animalium, ac beatitas sempiterna, cultus ac gloria supremi Dei longe nobilior, quam quæ naturæ viribus vel optari, nedum obtineri possit. Fini supernaturali media patiter supernaturalia respondere necesse est; qualia in potestate civilis Imperantis non sunt. Fini præstantiori inferiore cedere, rationis & naturæ lex est. (4)
- (c) Uti inter finem utriusque societatis & potestatis sacræ & profanæ; sic inter media, per quæ finis obtinetur, maxima discrepancia est: media determinantur per leges, aliave potestatis exercitia; ergo in his quo-

quoque necesse est diversitatem intercedere, uti & inter obiecta potestatis, ac exercitii eiusdem.

(d) Potestas utraque sacra sive ecclesiastica & profana seu civilis in suo genere summa est; quia neutra subordinatur alteri: itemque altera ab altera est independens, eo ipso, quod utraque per se & in se spectata, sit summa & ordinis diversi. (5) Simul & civitas & ecclesia societas visibilis est, & inæqualis; multis tamen prerogativis non tantum ratione præcellentis finis, sed & insignium proprietatum eminet ecclesia; quippe *una* est unitate fidei, doctrinæ, capitibus: *autem* est in fide ac disciplina; sanctosque identidem efficit insignes: *catholica* & duratione temporis & propagatione per orbem: denique *apostolica* est, dum inde ab apostolis & successionem sacerdotum & doctrinæ depositum non interrupta serie traditum exhibet.

(1) Act. XX. 28.

(2) Hebr. XII. 22. 23. 24. I. Ioan. I. 8.

(3) L Timoth. II. 2.

(4) §. XXII. (e) §. LXIII.

(5) *Notoria hæc Catholicorum doctrina est.* Synops. Iuris Eccl. Viennens. §. XLVII. & XLVIII. Riegger Inst. Iurispr. Eccl. P. I. §. C. Schrodt in Systemat. Iuris publ. univ. P. II. C. V. §. IX. L. B. de Kreittmayr Iur. publ. univ. §. 30. *Testimonium ex Protestantibus perhibet Cl. Pütter in Instit. Iuris publ. German. §. 431. De hoc dogmate magna constantia differuit illustriss. Archiep. Paris. de Beaumont in instruct. Pastorali de auctoritate Ecclesiæ, his verbis exorsus: „Ecclesia, carissimi fratres, nec variare unquam potest in sua doctrina, nec spoliari potestate spirituali sibi a domino concessa. Nec deceptarum illusio mentium, nec politici fines, nec opinionum humanarum inconstantia, nec speciosus prætextus conservandas tranquillitatis publicæ fucum unquam facient sponsæ Iesu Christi. Nec humiliations aut relegationes suorum Ministeriorum, nec illorum supplicia, & ipsa mors intrepidam eius animum unquam movebunt. Semper conservare sciēt veritatum æternarum depositum, & tueri auctoritatem sacram, quam a divino suo sponso accepit.“*

§. CCXXIV.

Nemo est vir sapiens, qui non maximi faciat eum, quem civile imperium obtinet, finem, nempe tranquillitatem, pacem, securitatem, rerumque earum, quæ ad vitæ necessitatem, atque etiam commoditatem quandam ac iucunditatem necessariæ sunt, sufficientiam. Neque enim hostium tantum exterorum, aut latronum, furumque metus, sed inopiae quoque timor beatitudinem vitæ perturbat: *veniet tibi quasi viator, egestas & pauperies quasi vir armatus.* (1) Hæc vitæ civilis beatitas, uti rerum, ex quā pendet, copia, affluentia, aut mediocritas, multiplices gradus in se habet: relate ad finem religionis suum ordinem ac veluti locum nanciscitur. Unde duplex error existit valde perniciosus, quando perfectio beatitudinis terrenæ ita extollitur, quasi summa rerum omnium ad hominis officia pertinentium in eadem consisteret; dein quando cum detrimento religionis, divinique cultus & sempiternæ animorum salutis homines felices esse aut iubentur, aut ipsi appetunt. Deceptricem ideam, quam sibi nonnulli de civilis status beatitate effingunt, ex sacro codice exscribam:

- (a) Quæ est ista beatitas hominum? *Sicut erant in diebus ante diluvium, comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes - - & non cognoverunt, donec venit diluvium, & tulit omnes; ita erit & adventus filii hominis.* (2) *Corrupta est terra, & repleta est iniquitate.* (3) *Videntes filii Dei filias hominum, quod effent pulcræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant.* (4) *Vidit Deus, quod multa malitia hominum esset*

effet in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta effet ad malum omni tempore. (5)

(b) Quæ est ista beatitas? qualis in Sodoma fuit post diluvium: *Ecce hæc fuit iniq[ue]ta (non felicitas) Sodoma sororis tuæ, superbia, saturitas panis & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius: & manum egeno & pauperi non porrigebant, & elevate sunt. & fecerunt abominationes coram me. (6) Quarum os locutum est vanitatem, & dextera eorum dextera iniq[ue]tatis: quorum filii sicut novellæ plantationes in iuventute sua. Filiae eorum compositæ: circumornatae, ut similitudo templi: prontuaria eorum plena, erubescantia ex hoc in illud. Oves eorum foetoæ, abundantes in egressibus suis: boves eorum crassæ. Non est ruina maceræ, neque transitus. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. Beatus populus, cuius dominus Deus eius. (7)*

(c) Quæ est ista beatitas? *Erat dives - induebatur purpura & byssus - epulabatur quotidie splendide - & mortuus est, & sepultus in inferno - & clamans dixit: - crucior in hac flamma - & dixit illi Abraham - recordare, quia receperisti bona in vita tua. (8) Hominis curusdam deditis uberes fructus ager attulit, & cogitabat intra se dicens: quid faciam: quia non habeo, quo congregem. fructus meos? & dixit: hoc faciam: destruam horrea mea, & maiora faciam; & illuc congregaba omnia, quæ nata sunt mihi & bona mea; & dicam animæ meæ: anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibere, epulare. Dixit autem illi Deus: stulte, hac nocte animam tuam repetent a te; & quæ parasti, cuius erunt? Sic est, qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives. (9)*

(d) Quæ est ista beatitas? *Omne, quod in mundo est, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non ex patre, sed ex mundo est; & mundus transit, & concupiscentia eius. (10)*

(e) Quæ est ista beatitas? nempe ea, quæ homines facile ab honestate abducit, & ad flagitia pertrahit: *incrassatus est dilectus, & recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deum falsorem suum. (11) De Ozia sic proditum est: Cum roboratus esset, eleva-*

elevatum est cor eius in interitum suum; & neglexit dominum Deum suum: ingressusque templum domini adolere voluit incensum. (12) Prosperitas stultorum perdet eos. (13)

(f) Quæ denique est ista beatitas, quam saepe probi cum improbis communem habent, aut hi præ illis potior rem, pinguioremque? (14) quamque in die vindictæ deplorabunt homines cæci? (15)

(1) Prov. VI. 11.

(2) Matth. XXIV. 38. 39.

(3) Gen. VI. 11.

(4) ibid. v. 2.

(5) ib. v. 5.

(6) Ezech. XVI. 49. 50.

(7) Psal. CXLIII. 11.

(8) Luc. XVI. 19.

(9) Luc. XII. 16.

(10) I. Ioan. II. 16.

(11) Deut. XXXII. 15. expendantur bona præcedentia v.
13. & mala sequentia v. 19. seq.

(12) II. Paralip. XXVI. 16.

(13) Prov. I. 32.

(14) Ierem. XII. 1. Iob. XXI. 7. Habac. I. 1. 4. 13. &
II. 23. Psalm. LXXII. 2.

(15) Sap. V. a v. 2. *Istiusmodi de beatitate vanas opiniones graphicè exprimit S. Augustin. l. II. de Civit. Dei. c. 20. „Tantum stet res publica, inquiunt, tantum floreat co., piis referta, victoriis gloria: vel, quod est felicius, pace secura sit; & quid ad nos? Ec. “*

§. CCXXV.

Qui cadueam felicitatem civilis status, de qua dictum mox est, præ quam par est, extollunt, atque in ea summam humanaarum rerum collocant, fere non id faciunt sine defrimento religionis, divinique cultus, ac neglectu beatitatis æternæ; de qua re exempla proferam ex sacro codice:

- (a) Ieroboam timuit, ne, si avulsæ tribus Ierosolymam redirent religionis causa, a fide sua desiscerent, & Roboamo adhærerent; & excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, & dixit eis: nolite ultra ascendere in Ierusalem: Ecce Dii tui Israel. - - & factum est verbum hoc in peccatum. Ibat enim populus ad adorandum vitulum. (1)
- (b) Rex novus Ægypti causam publicam regni & rationem status prætendit, ob quam Israelitæ contra omne ius ac fas opprimi deberent. Filii Israël creverunt, & quasi germinantes multiplicati sunt. - - Surrexit rex novus super Ægyptum - - & ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israël multus, & fortior nobis est. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur: & si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisque nobis egrediatur de terra! (2) Eventus huius confilii politici notus est. Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. (3) Extrema Iudæorum impietas necem filii Dei decernentium, causam publicam & rationem status causabatur: Si dimittimus eum (Iesum) sic, omnes credent in eum: & venient Romani, & tollent nostrum locum, & gentem. (4) Temporalia perdere timuerunt, inquit S. Augustinus, (5) & vitam æternam non cogitaverunt; ac sic utrumque amiserunt.
- (c) Gallio proconsul Achaïæ, cum Paulus causam dicere, & contra accusatores suos de religione differeret aggredieretur, dixit ad Iudæos: Siquidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum, o viri Iudei, recte vos justinerem. Si vero quæstiones sunt de verbo, & non mini-

minibus & lege vestra, vos ipsi videritis: index ego horum nolo esse. (6) Non gravitatem negotii, sed potius levitatem obtendit, cur audientiam neget; ac temporalibus rebus immersus, quæ ad fidem ac religionem spectant, pro Logomachiis habet. Simile est, quod disputante Paulo de iustitia & castitate & iudicio futuro, Felix provinciae præses tanquam gravioribus curis distentus respondit: *quod nunc attinet, vade: tempore autem opportuno accersam te; simul & sperans, quod pecunia ei daretur a Paulo, propter quod & frequenter accersens eum, loquebatur cum eo.* (7) Sic hominibus amore pecuniae & temporalium rerum captis omnia potiora sunt, quam salutis & religionis negotium; nec aliud colligi potest ex causa coram Felto & Agrippa Rege perorata; ac Festus quidem ad Paulum, res serio eaque contentione, qua oportebat agentem, *insanis, inquit, Paule; multæ te literæ ad insaniam convertunt.* Agrippa ioco, ut appareat, respondit: *in modico suades me Christianum fieri.* (8)

(1) III. Reg. XII. 28. 30.

(2) Exod. I. 7.

(3) Iacob. III. 15.

(4) Ioan. XI. 48.

(5) Tract. 49. in Ioan.

(6) A&t. XVIII. 14. 15.

(7) A&t. XXIV. 25. 26.

(8) A&t. XXVI. 24. 18. complura exempla affert Boffast Politic. I. VII. C. V.

§. CCXXVI.

De segregatione utriusque potestatis, ecclesiasticæ & civilis, ac de iustis limitibus dictum est, intra quos contineri studium procurandæ publicæ felicitatis debet. Nunc igitur, cum Imperans civilis ob

ob eam potestatum diversitatem minime negligere res divinas debet, exponendi tituli sunt, seu rationes, quæ eius de religione curam esse iustum ac debitam ita ostendant, ut non involet in iura ecclesiæ, neque noceat religioni, cui mederi, aut gratificari cupit.

(a) Quia finis rerum omnium, atque universæ creationis ac gubernationis illustratio est divinæ gloriæ; dubitari non potest, quin imperium civile, quod sumum, maximeque splendidum est inter res omnes terrenas, eundem in finem institutum & collatum sit. Igitur illustrandæ, atque ab offensis, omnique impietate vindicandæ gloriæ summi Dei præ ceteris studeat Imperans, oportet. Id, quod ex naturalibus erga Deum officiis cuivis naturæ intelligenti creatæ, ac singulis pro virili parte, statuque & conditione omnino præstandum est, nempe accommodate ad facultatem moralem & physicam, quæ in Imperante ex facultatibus omnium subditorum coalescit. Finem ergo præcipuum atque ultimum sectantur Principes, dum pro religione leges dant; quando imperatores veritatem tenent, pro ipsa veritate contra errorem iubent, inquit S. Augustinus (1). Officio naturali erga Deum non satisfacit, qui suam voluntatem voluntati & ordinationi divinæ præfert, etsi pietatis & religionis specie præferat; exemplo est Saul rex primus Hebræorum, qui mandatum divinum pietatis specie atque obtenu negligens, gravissimam reprehensionem ac pænam incurrit: *Quia proiecisti sermonem Domini, proiecit te Dominus, ne sis rex.* - *Numquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius, ut obediatur voci Domini?* Melior est enim obedientia, quam victimæ, & auscultare magis, quam offerre adipem arietum. (2)

(b) Principes terræ velut primarii ministri sunt summi Dei; *cum essetis ministri regni illius, non redde iudicasti*, inquit de iisdem rex ipse sapientissimus (3); & doctor gentium de summo Principe temporali loquens, *Dei minister est*, inquit. (4) Itaque Imperantes imperium

rium non tanquam absolute suum, sed tanquam a supremo rege tempore quodam sibi delegatum obtinent, nihilque magis cavere debent, quam ne contra voluntatem, ac fines & quasi leges fundamentales ab eodem constitutas quidquam agant. Porro quas fundamentales leges orbi dederit summum Numen, ignorare non potest, qui duas discretas ab Eodem potestates institutas cogitat; nam valde gravia sunt, quæ Sapiens addit: *pec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulatis.* Horrende & cito apparebit vobis; quoniam iudicium durissimum his, qui præsunt, fiet. (5) Hoc ministerium regum ad bonum ecclesiæ pertinere, ab Iсаia propheta prædictum est: *Ædificabunt filii peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi.* (6) Id, quod ab eodem propheta, alio etiam manifestatum est loco, dum reges Ecclesiæ nutritios, non dominatores vaticinatus est. (7) *Pertinet hoc ad reges seculi Christianos,* inquit Augustinus, *ut temporibus suis pacatam velint habere matrem suam Ecclesiam.* (8)

(c) Finis proximus imperii civilis est securitas præstanta omnibus, qui in civitate iure degunt; pertineat ad personas, ad honorem, ad bona & quævis iura ab iniustis vexationibus, fraudibus, & vi defendenda. Personas, honorem, bona Ecclesiæ & ministrorum eius ab hac defensione eo minus excludi posse, manifestum est, quo propius eadem ad cultum supremi Dei referenda sunt. Dei enim causa in his agitur, ac tum maxime, quando delicta coercentur, quibus Dei honor proxime, ac divina perfectio impetratur: ceu blasphemia, idololatria &c. atque hoc securitas ius attingunt verba S. Leonis P. ad Pulcheriam Augustam ita scribentis: *Spero ad futuram misericordiam Dei, ut cooperante clementia vestra pestiferi erroris (Eutychiani) possit morbus auferri: ut, quidquid ipso inspiranteratque auxiliante potuerit fieri, cum vestrae fidei laude peragatur; quoniam res humanae aliter esse non possunt, nisi, quæ ad divinam confessionem pertinent, & regia & sacerdotalis defendat auctoritas.* Qui Sectariorum fraudes & occultas machinationes, qui apertam eorundem vim furoremque, qui erroris serpentem contagionem novit, aut ex historicis monumentis animo repetierit, dicet cum Lipsio: *Nos Principi in Ecclesiam ipsam nihil iuris damus: atque noc*

hoc volumus tantum, ut vim, fraudes, tarbas & extera hæc mala ab ea arceat: & quod in ipso est, pacata Sacra præfet, & quieta. Nonne qua Christianus velle debet; qua Princeps est, potest? (10) Si segregatas extra civile imperium familias cogites, singuli patresfamilias reprimendæ impietati ac violentiæ hominum, Deo & Ecclesiæ rebellium, haud sufficerent; unde pacto quodam vires suas & communia in religionem studia unire cogerentur. Atque hoc est, quod posito nunc quidem communi imperio, Imperantis officium est. Ut vero singuli patresfamilias nihil iuris haberent contra ordinem hierarchicum a Deo institutum, atque ab omni terrena potestate segregatum; sic iidem nihil etiam iuris contra eundem ordinem in Imperantem transferre potuerunt. Si posito naturali statu ius determinandi modum rationemque divini cultus, item offerendi Deo sacrificia, designandi ad id munus sacerdotes, & instituendi cæteremonias penes patresfamilias futurum fuisse cogites; manifestum est, per ecclesiæ & ordinis hierarchicæ institutionem a Deo factam istiusmodi ius penitus cessasse, neque introducto postea imperio in Imperantem transisse. Posita hac eadem ecclesiæ & ordinis hierarchici institutione divina, non cessat, immo crescit obligatio patrumfamilias adstringendi suos ad observandas leges ecclesiæ, & ad iura ordinis hierarchici agnoscenda; quin ob eam causam verum quoddam ius circa sacra arrogare fibi possint; cum totum id, quod facere possunt, ac debent, ex naturalibus erga summum Deum officiis tum absolutis, tum hypotheticis in statu religionis revelatae derivetur.

- (d) Alia est gravissima ratio, cur Imperanti religio cordi esse ac curæ debeat; nempe vis exempli, quo duci non potest, quantum aliorum animi ad pietatis religionisque studium incitentur; ac si omnibus dictum est a divino Servatore: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Petrem vestrum, qui in celis est;* (11) id speciatim fibi dictum Imperans existimet, in cuis sensa & opera tum ministrorum five inferiorum magistratum, & officialium civitatis, tam subditorum omnium oculi atque animi intenti sunt; nempe secundum iudicem populi, sic & ministri eius, & qualis rebor est civi-

tatis, tales & inhabitantes in ea. (12) Unde non multum, nec saepe a vero ab ludunt verba Aeneae Sylvii, qui tum Imperatori Friderico III. a secretis erat, ita scribentis: *Omnes hanc fidem habemus, quam nostri Principes; qui si colerent idola & nos coleremus, & non solum Papam, sed etiam Christum negaremus.* (13)

(*) Maxime vero Imperanti dispositio divinæ providentiae pro oculis habenda est, a qua dispensatio regnum ac scissio, stabilitas eorundem ac subversio, fides ac fidelitas subditorum, fors Principum, ac fortuna civitatum pendet, ita ut ob iniustitiam, ac impietatem, divisaque religionis neglectum gravissimo affligantur civiles status, turbentur, scandantur, revertantur. Id extraordinariis eventibus supremum Numen patefecit, quemadmodum in libris V. T. memoriae proditum est; (14) nec vero ei dispositioni via nulla aut humana prudentia refragari, aut obicem ponere unquam potuit: *Hæc dicit Dominus: non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur dives in divitiis suis.* (15) *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.* (16)

(1) Epist. 166. relatus a Gratiano, in c. Imperatores 48. XI. q. 3.

(2) I. Reg. XV.

(3) Sapient. VI. 5.

(4) Rom. XIII. 4.

(5) Sap. VI. 5. 6.

(6) Isa. LX. 10.

(7) Isa. XLIX. 23.

(8) Tract. II. in Ioan.

(9) Epist. LX. edit. Ballerin. Gratian. c. res autem. 21. XXIII. q. 5.

(10) Adversus Dialogistam, C. II.

(11) Matth. V. 16.

(12) Eccli. X. 2.

(13)

(13) Epist. 54. ad Caspar. Schlik Imperatoris Cancellarium.

(14) *Deus pro beneplacito imperia & regna dispensat.*
 I. Reg. X. 1. ibid. XVI. 1. item IV. Reg. IX. 6. Ierem. XXVII. 5. 6. 7. *Regna scindit, aufert, subvertit* I. Reg. XV. 26. 28. III. Reg. XI. 31. ibid. XVI. 1. 2. 3. & ib. XIV. 15. 16. IV. Reg. IX. 8. Daniel. V. 1. *Populos in fide conservat.* Psalm. CXLIII. 2. I. Reg. X. 26. IV. Reg. IX. 12. 13.

(15) Ier. IX. 23.

(16) Prov. XXI. 30.

§. CCXXVII.

Satis opinor, rationes fundamentales officiorum explicatae sunt; quibus Imperantes, qua Imperantes, Deo & religioni adstringuntur. (1) De iuribus eorum, & officiis specialibus circa singulares religionis & Ecclesiæ causas ante tractari haud potest, quam earundem causarum indoles ac diversæ relationes perspectæ sint; neque etiam matura & tempestiva videbatur hoc loco confutatio earum hypothesis, quas recentiores Scriptores quidam ad potestatem Ecclesiæ & ordinis hierarchici methodice eludendam ac subvertendam confinxerunt.

(1) *De officio Imperantis, qua talis accurate differit.* S. Augustinus Epist. 50. ad Bonifacium Comitem: „Quomodo ergo, roges, Domino serviant in timore (Reges), nisi ea, quæ contra iussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia etiam Rex est. Quia homo est, ei servit vivendo fideliter: quia etiam Rex est, servit leges iusta pricipientes, & contraria prohibentes convenienter rigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias - - IV. Reg. XVIII. 4. Iosias - - IV. Reg. XXXIII. 4. 5. Rex Ninivitarum - Ion. III. 6. Darius, Daniel. XIV. 21. Nabuchodonosor, Dan. III. 96. - - In hoc ergo serviunt Domino Reges, in quantum

„tum sunt Reges, cum ea faciunt ad servandum illi, quae non possunt facere, nisi Reges.“ Idem erudit ostendit Petrus Damiani L. VII. Epist. III. ad Henricum IV. Huc etiam spectant verba Concilii Trosleiani, quod a. 909. celebravit Heriveus Archiepiscopus Rhemensis C. III. „Hæc sita post primam Sanctorum Patrum, Duce sancto Spiritu, ordinationem, ac deinde post canonicam de his auctoritatem, à prioribus Imperatoribus & Regibus decreta & custodiata fuerunt. Et quounque privilegia sunt servata status ecclesiastici, proficit in augmentum conservatus a Deo status regni. At postquam hæc cæperunt parvi pendit, labefactatus de die in diem, & iam pene in nihilum redactus est eille, qui quondam florebat, vigebatque, status huius regni: & ita inolevit malum, quod a transactis retro cuperat annis, ut iam principalis potestas putet sibi licere, securius quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas reprosilire, & Duce sancto Spiritu statutum a Patribus Ecclesiæ ordinem pervertere.“ Harduin T. VI. P. I. col. 512. In Concil. Aquisgranensi A. 836. C. III. *De persona Regis*, filiorumque & ministrorum multa in hanc sententiam ex antiquis Patribus differuntur; quale est illud ex S. Fulgentio: „Magis christianum regitur, ac propagatur imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consulitur, quam cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur.“ Hartzheim T. II. Concil. Germ. ad a. 836. p. 84.

C A P U T VII.

Securitas interna & externa civitatis conservari non potest sine sumptibus; quos subditi, quantum opus est, contribuunt in usus publicos.

A R G U M E N T U M.

S. CCXXVIII. *Causæ & fines publicarum expensarum.*

CCXXIX. *Fontes, ex quibus haurienda sunt.*

CCXXX. *Ius Imperantis e-*

xigendi tributa. CCXXXI.

Obligationes præfectorum aerario. CCXXXII. *Ius*

Imperantis circa bona privata subditorum.

S. CCXXVIII.

§. CCXXVIII.

Necessitatem contribuendi in usus publicos ex fine civitatis, nempe ex tranquillitate, ordine, securitate, recte derivavit Iustinianus Imp. : *Una hæc res, inquiens, potentiae nostræ studio est, ut provincias & bonis gubernentur legibus, & tuto inhabitentur: neque non ex Praefidum iustitia fructum capiant, & tributa publica fine querela inferantur; neque enim aliter conservare licet rempublicam, nisi pientissime præfationes importentur in publicum, ex quibus 1. & militares nutriuntur copiæ, ut resistatur hostibus, & per agros ac urbes aguntur excubiae: 2. Perfruuntur item reliqui ordines attributis fibi salariis: 3. Reparantur quoque muri & urbes: 4. Denique omnia alia proveniunt, quæ communem subditorum utilitatem concernunt.* (1) Quadruplex hic contributionum causa assignatur.

- (a) Stipendia militum; nam *quis militat suis stipendiis unquam?* (2) eodem spectant sumptus pro aliquid, in fortalitia &c.
- (b) Salaria officialium reipublicæ, qui publicis muneribus distenti iuste petunt congruam sustentationem; *dignus est enim operarii mercede sua.* (3)
- (c) Publica ædificia, ceu muri, viæ, portus &c., publica balnea, spectacula, aliaque omnia, quæ ad delectationem subditorum inventa sunt, (4) ut quæ ab illis contribuantur, partim in ipsis, partim propter ipsos insumentur, & impendantur.
- (d) Alia, quæ communem utilitatem concernunt, ceu ob necessitatem extraordinariam; unde & tributa vel ordinaria censentur, vel extraordinaria. Ad ordinaria pertinet sustentatio Imperanti dignitatis respondens; quamquam in hunc finem fere assignata ubique sint certa bona ad Augustum Canonem pertinentia, quæ bona corona & domania appellantur: a quibus distingu-

guenda sunt ea, quæ Imperantis titulo privato, seu ex hæreditate, contractu propria facta sunt, & patrimonialia, dominica, vel dominicalia, res aut proprietas dominicalis, sacrum dominicum in VV. monumentis vocantur. Carolus proprium nostrum vocat.

(5) Ad istiusmodi bona respexisse videtur Iustinianus, quando de tributis asseveravit : *nobis autem prorsus nihil inde praeter istarum rerum curas habere contingit, non tamen eas mercede vacuas, quum magnus ille Deus & Salvator noster Iesus Christus, magnitudine clementiae suæ permultis propter hoc nos bonis remuneretur.* (6) Undecunque sumptus suppeditentur, dubium non est, Imperanti civili magnificentiam quandam. decoremque & splendorem externum iustissimis de causis tribui, ob quas saeræ literæ Salomonis magnificentiam accurate describunt. (7) Splendorem hunc externum componi posse cum demissione animi ac modestia, docuit Regina Esther. (8)

(8) Ex his diversæ bonorum denominationes explicatum habent : sunt 1. bona *Privatorum*, ac singulorum ; ad quam classem non modo Collegiorum, ac Universitatum bona, sed etiam propria ac patrimonialia Principum pertinent; et si haec potiore iure gaudeant. a. Bona *Publica*, eaque duplicitis generis : sunt enim, quorum proprietas est omnium, usus singulorum ; seu pontes, viæ, publica balnea, theatra. Sunt alia, quorum usus non singulis, sed universis competit, idque vocatur *patrimonium civitatis*, in quo & bona cameralia, seu bona coronæ sunt. Fiscum antiqui vocitabant pecuniam Imperatoris : ærarium vero pecuniam publicam & imperii, eratque ærarium populi, fiscus Principis ; fisci verbum a fiscis seu sportalis ductum est. Fiscum enim interpretantur cophinum vel sportam, docente Ausonio : *Spartæ, sportulæ, sportellæ munera sunt receptacula : fisci, fiscince, fiscellæ sunt utensilia ad maioris summae pecunias capiendas*; unde, quia maior summa est pecunia publicæ, quam privatæ ; factum est, ut fiscus pro pecunia publica, & inde confiscare dicatur. (8) Ad fiscum igitur referuntur, quæ sustentandæ dignitatæ Imperantis eiusque sulæ destinata sunt : prædia assignata eum in finem vocantur *domania* ; strictissime fisci nomine veniunt multæ & confiscationes : in sensu latè bona iace-

contia & adespota, quæ in civitatis territorio sita, nec tamen singillatim occupata sunt, sed per Universitatem sive longa manu a Principe censentur occupata. Huic referunt montes, loca deserta, fluvios, thesauros, mare adiacens seu angustis finibus inclusum, ips forestale, ius minerale, ius salinarum &c. Verbo, quidquid in dominio vel possessione singulorum non est, Imperantem longa manu apprehendisse fingunt, præsertim, quia ex istiusmodi subsidiis debita eius dignitati sustentatio eidem obtingit citra singulare privatorum incommodum, adeoque modo faciliore, quam si de suo quisque contribuere cogeretur.

(1) Novell. CLXI, c. 2.

(2) I. Cor. IX. 7.

(3) Luc. X. 7.

(4) Iustinian. Novell. XLIX. c. 2.

(5) Capitular. l. IV. c. 34. De istiusmodi bonis in C. Iust. l. VII. extat tit. XXXVIII., ne rei dominica vel temporum vindicatio temporis præscriptione submoveatur.

(6) cit. Novell. XLIX. c. 2. in fin.

(7) Numerus Ministrorum Salomonis, eiusque opes describuntur III. Reg. IV. - Regia Salomonis, domus, saltus Libani, domus Reginæ ibid. c. VII. classis missa in Ophir. c. IX. Adventus & admiratio Reginæ Sabæ. ib. c. X. & II. Paralip. IX. Urbes a Salomone adificatae II. Paralip. VIII. Templum vero, cuius magnificentia Salomonis Nomini immortalitatem dedit, describitur III. Reg. c. V. VI. VII. VIII.

(8) Gail. I. I. obs. 20.

S. CCXXIX.

Fontes, ex quibus pecuniæ ac subsidia profluunt ad hasce ferendas publicas expensis, pro regionum ac temporum ratione varii sunt; ceu

(a) Commercia ac navigatio; quemadmodum de Salomone proditum est. (1)

(b) Agricultura & res pecuaria. (2) Unde factum, ut Abram

brum, et si ignorasset auri argenteique mineras, valde dives esset in possessione auri & argenti. (3)

(c) Spolia & exactiones a populis & regibus debellatis redactae. (4)

(d) Tributa, quæ a subditis dantur; & ob eam causam subiectionis argumentum sunt. Tributi nomine latius sumto quævis pensio designatur, quæ ad communia onera sustinenda persolvitur, ac vectigalia quoque continet. Stricte vocantur tributa, quæ de personis subiectis, aut earum facultatibus, vel habito ad personas & bona respectu solent exigi; hinc alia sunt personalia, vel *capitatio*, eoquod capitibus imponantur nulla bonorum vel possessionum habita ratione; (5) alia *realia*, etiam ab exteris solvenda, si bona immobilia in territorio possident; alia *mista*. *Vestigalia* de mercibus exportatis vel importatis, *Gabella* de rebus venditis aut vendendis solvuntur. Quod singulare causa vel necessitate extra ordinem exigit solet, *collectæ* nomine venit. At enim tributorum, censuum, collectarum, uno verbo contributionum longe plura excogitata sunt nomina, ac plures tituli, quam recenserit facile omnes possint.

(1) III. Reg. IX. 26. & ibid. X. ix. 22. II. Paral. VIII. 28. & ib. IX. 21.

(2) I. Paral. XXVII. 26. seq.

(3) Gen. XIII. 2.

(4) I. Paral. XVIII. 2. 6. II. Paral. IX. 13. 14. & ib. XXVI. 8. III. Reg. IV. 21.

(5) I. unic. C. de capitiat civium. I. fin. D. de munerib. & honorib. Eiusmodi tributum personale designatur nomine *census* Matth. XXII. 17. *Eius indicendi causa, imperium tenente Augusto, facta est descriptio universi orbis* Luc. II. 1.

§. CCXXX.

De iure perfecto Imperantis exigendi a subditis tributa, ac generatim contributiones tum ordinarias tum extraordinarias dubitari non potest; cum id

id ex ipsa subiectione & confociatione civili eruator, ac proinde maiestaticum sit, & ex iure imperii pendeat, contra ac in societatibus sit æqualibus, in quibus subsidia a sociis præstanta per modum pacti determinantur; idque ius Imperantis in regula est absolutum, nisi ex legibus fundamentalibus limitetur; quapropter et si audiendi essent subditi, vel ordines aut status provinciales, ut facultates subditorum innotescerent, neque ultra modum gravarentur subditi, tamen consensus eorundem, nisi, ut dictum, lex fundamentalis obstat, necessarius haud est. Magistratui subalterno iura maiestatica non competit; proindeque nec ius collectandi, nisi expressa concessione, aut privilegio Imperantis, aut irruente necessitate ex voluntate præsumta, ut si urbs ab hostibus obfideatur. Sæpe tamen Magistratui subalterno datur ius subcollectandi; sive ius collectas ab Imperante indictas inter cives servata æqualitate aut iusta proportione distribuendi; cum eidem inferiori Magistratui vires ac facultates subditorum magis exploratae sint, ac tum quoque recursus ad Imperantem negandus non est, si Magistratus excedat limites suæ potestatis. Cum hoc iure tributa exigendi coniunctum est ius, eadem administrandi, ac erigendi æraria, & constituendi Præfectos ærario. Similiter perspicuum est, eidem iuri respondere obligationem perfectam & internam subditorum, tributa ac vestigalia præstandi, ita, ut in dubio de

ecorum iustitia, præsumtio pro Imperante stet. (1) Iuri ac Iustitiae tributorum multiplex e contrario respondet iniustitiae genus :

- (a) Si exiguntur potestate absoluta, quando non competit, nisi limitata potestas, & adstricta ad consensum vel consilium statuum provincialium.
- (b) Si immodicæ fint exactiones, ac supra vires subditorum. Qui vehementer emungit, elicit sanguinem, inquit divinus Spiritus : (2) a quo & durities Roboami (3) improbatur : dereliquit post se (Salomon) de semine suo, gentis fluitiam, & imminutum a prudenter Roboam, qui avertit gentem consilio suo. (4)
- (c) Quando iusta proportio non servatur, aut contra datam fidem, ac ius quæsitum exiguntur ab iis, qui a præstatione immunes sunt. Cum Ægyptii fame pressi ipsi se venderent, ac servos darent regi, emit Joseph omnem terram Ægypti videntibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subiecitque eam Pharaoni - - præter terram Sacerdotum, quæ a rege tradita fuerat eis : quibus & statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, & idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. (5)
- (d) Immodicarum exactiōnum fere immodicæ profusiones causa sunt ; qua in re non modo Principes peccant, qui, nisi approbantes haberent seu assentantes alios, limites potestatis suæ raro transgredentur ; sed in consiliarios iniustitiae culpa recidit, qui vel corrupti auro, vel humano metu deterriti in oppressionem subditorum conspirant, nulla urgente, aut saepe dudum depulsa necessitate, non tamen remoto onere, cuius nulla iam iusta causa suppetit. Atqui de censu, qui , cur solvi debeat, ignoratur, acute respondit Pontifex, quod census ignorantia nec divinis nec humanis legibus invenitur. Oportet quippe, ut omnis census, ad quid, & quando persolvi debeat, præsciatur. (6)
- (e) Fit aliquando, ut qui bona oppignorata, vel in feudum tenent, contra pacti initi tenorem contributiones exigant, aut istiusmodi ius sibi arrogent, qui eodem penitus destituuntur : cum maiestaticum sit, nec alteri,

teri, nisi singularis titulus ostendatur, convenire possit. (7)

(1) Rom. XIII. 5. 6. 7. Math. XXII. 21.

(2) Prov. XXX. 33

(3) III, Reg. XII.

(4) Eccli. XLVII. 27. 28. adde II. Paralip. XIII. 7. ubi *Roboamus a filio & successore Abia ruditis dicitur, & corde pavido.*

(5) Gen. XLVII. 20. 22.

(6) c. *pervenit. 5. de censibus.*

(7) c. *innovamus. 10. eod.*

§. CCXXXI.

Pecunias subditorum in usus publicos colligere, aut inferre in ærarium, etusque rationes administrare, cum per se ipsum Imperans haud possit, necesse est, ut alios ei negotio præficiat. Iсторум munus in se malum non est, neque, cum pœnitentiam in Iudea prædicaret Domini Præcursor, Publicanos sermone commotos officio suo iussit renunciare; sed id modo admonuit: *nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis.* (1) Periculose tamen, multisque iniustitiae laqueis obnoxium id munus esse, experientia docet, de qua re insignis auëtor ita differit: „Qui ex inopi familia ad publicum officium promoti mox lautius convivari, deliciatus bibere, pretiosius vestiri, laxius habitare, impotentius lascivire, immoderatius ludere, avidius possessiones concupiscere, superbius honorum titulis inhiare, ineptius sua prodigere deprehenditur; quis,

„quis, amabo, sumitus suppeditare præsumitur, ni-
 „si ærarium publicum? - + Propriæ intemperantiae
 „accedit sæpenumero arrogantia, & fastus uxoris,
 „liberorum multitudo, amicorum copia, parasito-
 „rum adulatio: his omnibus, ut ad mensuram im-
 „moderatorum affectuum satisfiat, non sufficiunt vul-
 „gares artes, nec ievia furtæ.“ - Addit dein ad con-
 troversas delapsus quæstiones: „Nolo mentionem
 „facere de administratoribus publicam pecuniam ma-
 „litiose intercipientibus & retinentibus, contra quos
 „agit lex Iulia de *Residuis*; neque de aliis non ad-
 „ministrantibus, qui publicas pecunias surripiunt,
 „quos persequitur lex Iulia *peculatus*; sed de iis fo-
 „lum administratoribus loquor, qui nolunt quidem
 „dolose fisco Principis aut ærario publico detrimen-
 „tum inferre, rationesque acceptorum & expen-
 „suum reddituum accurate exhibent: nihilominus in-
 „terim, quamdiu pecunias in manibus tenent, iis
 „utuntur ad propria commoda, negotiando, emen-
 „do census annuos, prædia &c.:“ (1) De his accu-
 ratius agens sequentia potissimum profert:

(a) Leges graviter prohibent, ne collectores pecunias diutius apud se retineant, aut mutuas ex ærario sumant, aut ad alias necessitates fine sublimium potestatum iussione transferant, nisi malint gravissima se- veritate suam licentiam coerceri. (3)

(b) Sunt Administratores, qui pecunias ærario inferendas, vel ad publicos usus & occurrentes necessitates expendendas, semper in promptu ratione officii habere debent. Atque hi, si lucrum querunt ex pecunia Principis vel reipublicæ, contra gravissimas le ges

ges & muneris sui obligationem delinquunt, omni-
que percepto lucro privari possunt, præcipue in ca-
su, quo res frugiferæ ex hac pecunia sunt emtæ;
potest enim fiscus eas cum lucris inde provenientibus
vindicare vi legum, quæ militi vel pupillo vel ec-
clesiæ id permittunt. Omiffa hac vindicatione villas
emtas vel annuos census fieri ementis credo; cùm iste
plane non præsumatur gerere negotium Principis,
nec, ut ponitur, ad lucrum Principis ex publicis pe-
cuniis quærendum obstringatur. Igitur lucrum, ex
eiusmodi pecunia quæsitum, inita forsan societate cum
mercatore, censemur ex propria industria partum,
proindeque secundum vulgata iuris principia transire
in dominium administratoris; qui tamen gravis cul-
pæ & poenæ reum se facit; quia intereft reipublicæ
eiusmodi pecunias semper teneri paratas ob improvi-
sos casus, in quibus vel Princeps ad communem uti-
litatem iis indigebit; vel administrator impotens red-
detur ad eas ex aliis suis facultatibus compensandas (4)

(c) Alia est conditio administratorum, ceu eorum, qui
gabellas, aliaque tributa exigunt, quique certo & de-
stinato tempore rationes reddunt, & collectas pe-
cunias, quas interim suo periculo tenent, non ante
illud tempus ærario inferunt. Hos, ait cit. Auctor,
satisfacere videri, modo statuto tempore id præstent,
neque ante id tempus dicuntur esse in mora: conse-
quenter non obligantur ad interesse quantitatis non
solutæ. Quando autem interesse non debetur, lon-
ge minus potest peti lucrum, quod exactor fecit; cum
illud suo proprio nomine tantum fecerit, & quidem,
si velimus vere loqui, ex pecunia propria. Nam ta-
les exactores videntur obligati ad pecuniarum resti-
tutionem in genere, ita, ut periculum sit penes ipsos,
si aliquo casu periret pecunia. Possunt igitur singu-
los nummos in specie sumtos, tanquam proprios per-
mutare, & ad quoscunque contractus impendere, mo-
do facultates illorum eo se extendant, ut destinato
tempore solutionem Priaci, vel reipublicæ præstare
posint: interim enim non poscent dici moroii; nam
ille, qui habet dilationem a lege, non dicitur esse in
mora. (5)

(x)

(1) Luc. III. 13.

(2) P. Franc. Xav. Zech. de Ambitu C. IV. Sect. V.

(3) I. un. C. de auri publici persecut. I. 1. 2. 3. C. de his quæ ex public. collat. &c.

(4) Conf. I. 8. C. Iustin. & I. 10. C. Theod. de iure fisci.

(5) Decius I. I. consil. 6.

§. CCXXXII.

Tributa præstantur securitatis obtinendæ causa : ea securitas non tantum personis subditorum, sed etiam bonis, quibus insidiantur iniquorum hominum manus, debita est. Quapropter ius Imperantis exigendi tributa, vel providendi bono communi non ita extendi debet, ut omnia bona civium ac dominia absorbeat, vel quovis boni publici prætextu liberæ dispositioni subiiciat ; (1) quasi relictio subditis tenui vietu, ac vestitu cetera ad Principem pertinerent ; id quod fini civitatis, ac divinis humanisque legibus adversatur. De Iure igitur Imperantis circa privata subditorum bona, sic videtur statuendum :

(a) Intet est reipublicæ, ut a privatis bona acquirantur legitime, ut tuta conserventur, & si ipsi velint alienare, recte alienentur. Igitur non quivis iniucus, vel periculosus ac fraudibus obnoxius bona acquirendi, retinendi vel conservandi modus ferri in civitate potest, recteque feruntur leges de forma ac modo contractuum, successionum, ultimarum voluntatum : prodigis adimitur administratio bonorum : pupillis, minorenibus, furiosis dantur tutores & curatores &c.

(b) Quatenus bona subditorum secundum leges civitatis acquiruntur, per easdem conservantur, ac defenduntur;

tar; etenim S. Augustinus omnia iure Imperatorum possideri dixit; (2) agit enim contra Donatistas, qui leges Imperatorum culpabant, quies possideri bona ab Hæreticis interdictum fuerat; recitemus, inquit, leges Imperatorum: videamus, si aliquid voluerint ab hæreticis possideri. Si Donatistæ alias Imperatorum leges probant, quibus per contractus, ac testamenta aliasque vias bona acquiruntur, ac tenentur; necesse, ait Augustinus, esse, ut & illas probent leges, per quas hæretici ab acquirendis possessionibus excluduntur.

- (c) Si subditorum bona a furibus ac latronibus tuta esse vi legum debeant; potiore iure exigent, nequid a propriis magistratibus, iudicibus & præfectis periculi & fraudis patientur. Erit absurdum, inquit Iustinianus, (3) si eos quidem, qui in vilibus capiuntur furtis, ipsi torquebunt, (Præfides provinciarum) & non primitus quiescunt, donec reddant furtam; ipsi autem innoxii manserint in maximis constituti furtis. --
- (d) Siquid ex caussa necessitatis vel publicæ atque evidenter utilitatis de bonis subditorum disponi ab Imperante debeat, id non ægre dabunt subditi imperio eminenti, modo incommodum quoque ad damnum, si fieri possit, uti prætentum commodum, dividatur, & commune fiat.

(1) Nihil, inquit Leyserus, salutis vel utilitatis publice obtentu frequentius, nihil etiam vanius; facillimum quippe reperire aliquid, quod saltem indirecte ad bonum publicum referatur. Vetus hoc sub Domitiano advocatorum artificium fuit; nec temere admittendum. Eadem facilitate fortassis diccas, salutem publicam poscere, ut fundi omnes privatis erexit fisco addicantur -- Si hanc potestatem Principi tribuis, nil tandem privatis relinquetur. Non sufficit itaque allegare salutem publicam; audiendi sunt subditi, probanda necessitas, caussa cognoscenda. V. L. B. de Kreittmayr Animadvers. in Cod. Maximil. P. I. C. II. §. VI. n. 5. & Ius publ. Univ. §. 31.

(2) Tract. VI. in C. I. Ioan. relat. in c. quo iure. z. Dist. VIII.

(3) Nov. VIII. c. 10.

(4) I. Reg. VIII. 14.

CA-

C A P U T VIII.

Aliud medium, quod obtinendo civitatis fini necessarium est, consistit in consiliis & ministeriis officialium eiusdem.

A R G U M E N T U M.

§. CCXXXIII. *Necessitas consiliiorum & Ministerorum in statu civili.* **CCXXXIV.** *Ius Imperantis eos diligendi,* **CCXXXV.** & *constituendi ac conferendi dignitates.* **CCXXXVI.** *Obligatio pra-* **ferendi digniores.** **CCXXXVII.** *Variae via pervenienti ad munera & dignitates.* **CCXXXVIII.** *Dimissio Officialium.* **CCXXXIX.** *Eorum obligationes. Ambitus.*

§. CCXXXIII.

Status personæ, quo certis negotiis dare operam, eaque obire perfecta obligatione adstringitur, munus dicitur, aut officium, utpote quod ex obligatione provenire intelligitur. Officia vel privata sunt, ceu tutela, curatela &c., vel publica, ut aut privatæ rei, aut publicæ administrationem continent. Publicorum officiorum, genus duplex constitui solet: aliud in consiliis dandis, aliud in ministerio exhibendo situm est: Unde & Consiliarii sunt, & Ministri.

(a) Rerum etiam privatarum ad singulos pertinentium, multoque magis civilium varietas, multitudo, gravitas & obscuritas, dein angustiae, infirmitas, ac frequens perturbatio humanae mentis necessitatem consili & petendi & fuggerendi afferit. Nemo enim unus omnem scientiam mente complectitur ad gerenda cilia negotia necessariam, neque sat acuminis habet pervidendis & extricandis incertis casibus vel providen-

dendis futuris eventibus, neque usu & experientia rerum ita pollet, ut non alii æque in aliis experti rebus ac negotiis ex præteritis constituere de futuris sæpe possint. Ob hunc, credo, multiplicem usum maxime dictum fuisse: *ubi non est gubernator, populus corruet: salus autem, ubi multa consilia.* (1) Moyses quidem, et si omni abundaret scientia Ægyptiorum, Iethronis consilia audiit; & sapientissimus regum cor docile efflagitavit a Deo, ne suo pertinaciter adhæreret sensui; & David, cum præ, quam oportet, indulgeret dolori ob necem Absalonis, consilio Ioabi paruit; nec fere, ut aliorum obtemperemus dictis, tam necesse est unquam, quam cum ipsi animum dolore, cupiditate, amore vel odio commotum persentisci mus. Non satis caute axioma a Machiavello traditum nonnulli prædicant: *bonum consilium ex ipsis Principis mente ac consilio nasci debere: non contra, prudentiam Principis ex bono consilio; si secus fiat, Principem bono consilio uti non posse.* Præclare quidem cum populo agitur, cui Princeps obtigit, alieni consili non multum indigus; at enim nunquam posse Principem, nisi ex se uno consilium capere, ea certe falsa doctrina, & assentationis plena, & perniciosa & Machiavello digna est.

(b) Utī vero unius hominis mens, ita nec unius manus, oculi, & aures gerendis rebus ac negotiis civilibus pares sunt; quare ministris opus est, quo nomine si vulgo veniunt, quibuscum Princeps præcipuum status publici curam communicat; sed quia res diversæ etiam nominibus segregandæ sunt, idcirco consiliariis quodammodo opponuntur ii, qui consilia atque ipsa negotia expedient. Ministri nempe & administratores negotiorum civilium, quales iudices inferiores & iudiciorum præfides; qui rem ædilitiam, qui politiam civitatis, qui ærarium ac fiscum, qui res ad commercia spectantes, qui rem bellicam aut navalem, qui literariam curant, vel pro negotiis ac iuribus transeuntibus ad aulas extereras destinantur. Non bonam rem facis, inquietabat Iethro ad Moysen regendo populo intentum, ultra vires tuas est negotium: *Salus illud non poteris sustinere.* (2) Triplex negotia expediendi ratio hoc loco indicatur. Primo quædam reservantur tui Moysi, nempe gravissima divini cultus

officia & communicatio cum Deo, quæ singulari modo fiebat in theocratia populi hebræi: *Esto tu populo in his, quæ ad Deum pertinent, ut referas, quæ dicuntur, ad eum, ostendasque populo ceremonias. & ritum colendi.* Secundo, alia delegabantur ministris ac iudicibus: *Provide viros potentes & timentes Deum -- constitue tribunos, centuriones -- qui iudicent populum.* Tertio, denique alia referenda ante ad Moysem erant, quam expediebantur ab inferioribus: *Quidquid maius fuerit, referant ad te: & ipsi minera tantummodo iudicent.* (3)

(c) Sæpe fit, ut officia consiliarii ac ministri cumulantur, atque uni plura rerum gerendarum capita committantur: sæpe pro negotiis generis unius instituuntur collegia, & dicasteria, ac ne collegiorum ac ministrorum operationes inter se collidantur, ex præsidibus eorum, aliisve consiliariis ac ministris formatur *supremum consilium status*, quod velut cœntrum unitatis fit. Hoc modo Darius super Satrapas centum viginti constituit principes tres, ut Satrapæ illis redherent rationem. (4)

(1) Prov. XI. 14.

(2) Exod. XVIII. 17.

(3) *Consiliarii ac ministri Davidis regis enumerantur II. Reg. VIII. 16. & ib. XX. 23. I. Paral. XXVII. 32. Officiales Salomonis III. Reg. IV. 2 - 6. In his nominantur, qui a commentariis erant, & hodierno filio Cancellarii censerentur. Iusserat enim Deus, quæ memorabilia contigissent in populo electo, monumentis consignari.* Exod. XVII. 14. conf. II. Reg. VIII. 16. Esther. VI. 1. I. Esdr. V. 7. 17.

(4) Dan. VI. 1. 2.

§. CCXXXIV.

Ad Imperantem civilem plenâ potestas pertinet adscendi consiliarios & ministros, nisi lex fundamentalis eius arbitrio limites ponat. Nam per confoederationem civilem fit unio virium: in hac unione con-

continentur actiones & operæ sociorū: dispensatio & applicatio virium penes summum imperium est. Unde palam fit, huic iuri obligationem perfectam subditorum respondere suscipiendi munera, obeundi delata ministeria, ac dandi, si quis interrogetur, consilia. Duo sunt, nec ea levis momenti, hoc loco animadvertisenda:

(a) Obligatio Imperantis non sine summa circumspectione diligendi consiliarios ac ministros, quorum ingenium ac virtutem exploratam habeat: (1) qui usu rerum & experientia polleant, (2) quam fere proiectior ætas confert; (3) constat enim, quantopere ab officialibus suis circumveniri principes possint: (4) ipsam tamen civitatem non tam vi & armis, quam consilio & patientia regia augerique palam est. (5) Cavendum etiam Principi, ne cum suo ac communī periculo consiliarios ac ministros offendat, (6) multoque etiam magis, ne in suam ac subditorum poenam castigetur a Deo, ipsa cæcitate ac malitia suorum officialium. (7)

(b) Ex eadem Principis obligatione fini civitatis consulendi per delectum & operam consiliariorum ac ministrorum, perspicitur eiusdem ius ac libera facultas, consilia exquirendi a quocunque, qui in civitate est, & cui civile bonum dignoscitur cordi esse; huic dein Imperantis iuri eorum, quorum consilium vel opera expetitur, obligatio respondet, uti supra dictum est. Hinc iniustæ sunt, ac iuribus maiestaticis derogant eæ criminationes, quæ in statum Ecclesiasticum passim coniiciuntur, quod politicis se negotiis ingerant, quasi aut Imperans iure interrogandi, aut ii, qui sub singulari eius tutela sunt, obligatione respondendi destituerentur: præsertim cum sublimitas sacerdotii usū omnium gentium participes gravissimorum regni negotiorum fecerit illos, qui ea dignitate eminebant. Inter ministros Davidis regis recensetur Sadoc Sacerdos; qui idem intererat, cum de successore regni ageretur: *dixit quoque rex David: vocate mihi Sadoc sacerdotem, & Nathan prophetam.* (8) Idem in numero ministrorum Salomonis erat: *Rex Rex Salomon*

mon regnans -- & hi principes, quos habebat -- Sadoc autem & Abiathar sacerdotes -- Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis. (9) Similiter de Rege Ioa dicitur: Fecit Ioa rectum coram domino cunctis diebus, quibus docuit eum Ioiada sacerdos. (10) Et quis Imperanti abiudicabit, aut invidebit potestatem, diligendi quempiam, cui gravissima conscientia negotia maiore fiducia aperiat? (11)

(1) Personales qualitates eorum, a quibus in certis negotiis consilia exquirenda non sunt, exprimuntur Eccli. XXXVII. 12. seq.

(2) Eccli. XXXIV. 9. 10. 11.

(3) Init consilium Rex Roboam cum senioribus -- dixerunt ei iuvenes. III. Reg. XII. 6. 10.

(4) Valde memorabile hac de re extat edictum Artaxerxis Regis. Esth. XVI.

(5) De vastissima Romanorum potentia sic proditum est I. Mach. VIII. 3. possederunt omnem locum consilio suo, & patientia.

(6) Exemplum extat II. Reg. III. 8.

(7) Paruit Roboam consilio iuvenum, & non acquievit populo, quoniam aversatus fuerat eum dominus. III. Reg. XII. 15. Cum nunciatum esset Davidi, quod & Achitophel esset in coniuratione cum Absalom, sic rogavit ad Dominum: infatua, queso Domine, consilium Achitophel. II. Reg. XV. 31. Isaias propheta ploras Aegypti enumerans ait: stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis, dederunt consilium insipiens -- dominus miscuit in medio eius spiritum vertiginis, & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo. Isa. XIX. 11. & seq.

(8) III. Reg. I. 8. 32. 44.

(9) III. Reg. IV. 1. 2. 4. 5.

(10) IV. Reg. XII. 2.

(11) Cum viro sancto affidus es, quemcunque sognoveris obseruantem timorem Dei -- qui cum titubaveris in tenebris, condolebit tibi; cor boni consilii statue tecum. Eccli. XXXVII.

XXXVII. 15. 16. 17. *Anima viri sancti enunciat aliquando vera, quam septem circumpctores sedentes in excelso ad speculandum. ib. v. 18. Multi pacifici sint tibi; & consiliarius sit tibi unus de mille, Eccli. VI. 6. nempe uni præcipue ex milibus delecto ea committe, quæ ad privatas tuas. rationes pertinent.*

§. CCXXXV.

Cum iure dispensandi munera publica connexum est ius conferendi dignitates, eaque determinandi signa externa, per quæ illæ repræsententur, vel exornantur; qualia sunt tituli, præcedentia, insignia gentilitia aut ordinis mere personalis: eodem referendum est ius decidendi lites de pröedria, & suum cuique assignandi gradum: ius instituendi ordines equestris vel togatos ad excitandam æmulationem: denique ius ferendi leges, per quas delinquentium in certis causis notetur fama, eosque dignitate vel nobilitate privandi. Quibus omnibus spectatis Imperans, civilium dignitatum fons nuncupatur. Notionum de dignitate analysis sequentibus articulis continetur:

- (a) Hominum existimatio & quasi valor ex maiore vel minore perfectionis gradu pendet.
- (b) Spectato naturali statu & primæva hominum æquallitate alia est existimatio & fama simplex, alia intensiva. (1) Sed hoc loco spectatur civilis & hypothetica hominum æstimatione, quæ in civili statu ex causis supra memoratis oritur.
- (c) Is, cui secundum civilem æstimationem maior valor tribuitur, præcellere dicitur; ac præcellentia unius præ altero secundum determinatum gradum dignitas nuncupatur.